
Decreto di Governo

DECRETO DEL PRESIDENTE   N. 326 / 2023

OGGETTO:  L.R.  26  OTTOBRE  2023  N.  16.  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  PER  LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ MONTEFELTRO SP N.  2  CONCA. CARPEGNA - 
MERCATINO  CONCA.  ANNUALITÀ  2023  CUP  B37H23004310002.  PROGETTO  ESECUTIVO. 
APPROVAZIONE. 

L’anno duemilaventitré il  giorno diciannove del  mese  di dicembre alle  ore 12:25  negli  uffici  della 
Provincia  di  Pesaro  e  Urbino,  viale  Gramsci  n.  4,  il  PRESIDENTE  DELLA PROVINCIA PAOLINI 
GIUSEPPE,  con  la  partecipazione  e  assistenza  del  SEGRETARIO  GENERALE CANCELLIERI 
MICHELE, ha assunto il seguente decreto:

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO

VISTA E CONDIVISA la seguente relazione del Geom. Giampiero Tarsi, titolare della Elevata Qualifica 4.3 

“Viabilità 2 - Urbino e Montefeltro” del Servizio 4 “Viabilità - Progettazione Opere Pubbliche Rete Viaria”, 

che di seguito si riporta:

“PREMESSE E CARATTERISTICHE DEL LAVORO

Il presente progetto viene redatto a seguito dell’assegnazione da parte della Regione Marche alla Provincia  

di  Pesaro  e  Urbino  di  un  contributo  straordinario  tramite  la  Legge  Regionale  n.  16  del  26/10/2023  

“Assestamento del bilancio 2023-2025 e modifiche normative” destinato alla manutenzione straordinaria  

della viabilità del Montefeltro rappresentata dal collegamento S.P. n. 2 “Conca” che collega la località di  

Mercatino Conca con il monte Carpegna.

La  s.p.  2  “Conca”  è  un  importante  collegamento  viario  tra  la  costa  romagnola  e  l’entroterra  del  

Montefeltro, la sua diramazione principale si estendeva lungo la valle del fiume Conca dal confine con la  

provincia di  Rimini  in località  Fratte di  Sassofeltrio  fino alla località di  Serra Capriola in Comune di  

Montecopiolo (km 19,800). Attualmente, a seguito del passaggio dei Comuni di Sassofeltrio e Montecopiolo  

alla provincia di Rimini (verbale di consegna in data 30/11/2021), il tratto di competenza della provincia di  

Pesaro e Urbino si è ridotto e si estende  dal confine con il comune di Sassofeltrio (km 4+500) in località  

Mercatino Conca al confine tra i Comuni di Montecopiolo e Monte Cerignone (km 17+700). L’arteria oltre 

copia informatica per consultazione



Pag. 2 Decreto Presidenziale D.G. n.  326/ 2023

ad essere importante dal punto di vista economico per le numerose attività agricole e commerciali presenti  

lungo il  suo tracciato sta avendo negli  ultimi anni,  grazie anche alla promozione turistica dei  Comuni  

montani in sinergia con quelli della costa, anche una notevole valenza turistico-sportiva con lo svolgimento  

tra l’altro di numerose manifestazioni sportive anche a carattere internazionale, soprattutto ciclistiche.

L’arteria attualmente si sviluppa all’interno della provincia di Pesaro e Urbino per circa 13,2 km con una 

larghezza  media  del  nastro  bitumato  intorno  ai  6,50-7,00 ml,  e presenta  molti tratti  ammalorati,  con 

numerosi sfiancamenti laterali e diffuse fessurazioni del manto bitumato.

La valutazione sulla necessità di  intervento è stata eseguita  verificando lo stato di  conservazione della 

strada in base al carico veicolare, alle lesioni/ragnatele già presenti sul piano viabile, alle sconnessioni,  

avvallamenti e buche che emergono da ammaloramenti in atto. 

FINALITÀ DEL PROGETTO 

I  lavori  hanno  come  obiettivi  il  miglioramento  delle  condizioni  di  sicurezza  dell'infrastruttura,  la  

salvaguardia  della  pubblica  incolumità,  l’incremento  della  durabilità,  la  riduzione  dei  costi  di  

manutenzione, il miglioramento della viabilità in termini di fluidità e sicurezza del traffico.

DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO

Con il presente progetto il cui importo complessivo ammonta a € 200.000,00 si interverrà prevalentemente  

nel  tratto  finale  della  s.p.n.2 Conca (da Monte  Cerignone al  termine km 17+700)  e  verranno presi  in  

considerazione le situazioni  più critiche per la viabilità per la presenza di  avvallamenti,  fessurazioni  e  

buche.  Si elencano di seguito i principali interventi previsti,  ma per l’elenco completo delle lavorazioni  

necessarie fanno fede l’elenco voci ed il computo metrico estimativo con le descrizioni precise e le relative  

quantità di lavorazioni e forniture previste per l'esecuzione dei lavori:

1) ricariche in conglomerato bituminoso (binder o base) e in alcuni casi anche con ricariche di materiale  

litoide stabilizzato o misto cementato, nei tratti più avvallati della carreggiata ove necessita intervenire con  

risagomature del piano viabile (eventualmente preceduta da fresatura del manto stradale preesistente);

2) rifacimento del piano viabile da effettuarsi mediante la posa di uno strato di conglomerato bituminoso  

(tappeto  d’usura)  con  granulometria  idonea,  steso  mediante  macchina  vibro-finitrice,  opportunamente  

compattato e rullato (eventualmente preceduto da fresatura del manto stradale preesistente);

3)  pulizia  e  rifacimento  delle  banchine  stradali,  sistemazione  pertinenze  stradali  per  una  corretta  

regimazione delle acque meteoriche.

Nell’ambito delle somme a disposizione dell'amministrazione sono state accantonate somme per lavori in  

amministrazione diretta per l’esecuzione della segnaletica orizzontale e per la sistemazione di alcuni tratti  

di barriere di sicurezza danneggiate o da rialzare (presenti su tutta l’estesa della strada).

copia informatica per consultazione



Pag. 3 Decreto Presidenziale D.G. n.  326/ 2023

L’importo complessivo del progetto ammonta ad € 200.000,00 dei quali € 145.366,74 per lavori comprensivi  

degli oneri per la sicurezza inclusa nei prezzi e dei costi della manodopera pari ad € 16.450,24 non soggetta  

a ribasso ed € 54.633,26 per somme a disposizione dell’Amministrazione, nelle quali è compresa la somma  

pari a € 2.495,24 (iva compresa) per lavori esclusi dall’appalto riguardanti il rifacimento della segnaletica  

orizzontale sui tratti oggetto di bitumatura, la sistemazione di alcuni tratti di barriere stradali (guard rail)  

danneggiate pari a € 15.000,00 (iva compresa), e la somma di € 2.000,00 (iva compresa) per imprevisti,  

come dal seguente quadro economico.

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

I prezzi unitari per la redazione del computo metrico estimativo sono stati assunti dal vigente prezzario  

regionale 2023, con riduzione generalizzata sulle lavorazioni riguardanti i conglomerati bituminosi, operata  

sulla base delle precedenti esperienze.  L’importo complessivo dei lavori riferito ai vari tratti di strada è  

rilevabile da quanto contenuto nel seguente quadro economico:

LAVORI
Importo lavori compreso oneri di sicurezza € 145.366,74
di cui per sicurezza inclusa nei prezzi € 4.361,00
di cui per manodopera (11,32%) non soggetta ribasso € 16.450,24
Importo soggetto a ribasso € 128.916,50
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 22% sui lavori principali € 31.980,68
2% per incentivo progettazione art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 2.907,33

lavori in amministrazione diretta: sistemazione guard rail (iva compresa) € 15.000,00
lavori in amministrazione diretta: esecuzione segnaletica orizzontale (iva 

compresa) € 2.495,24
Imprevisti (iva compresa) € 2.000,00
Contributo ANAC € 250,00

Arrotondamento € 0,01

Totale somme a disposizione € 54.633,26

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 200.000,00

La categoria dei lavori prevalente è la OG3 Lavori Stradali; la classifica è la 1^ fino a € 258.000,000 (pur  

non essendo obbligatoria).  Ai  fini  della procedura di  cui  al  DURC, si  definiscono i  seguenti  codici  da  

utilizzarsi per la compilazione della sezione B - riquadro “Lavorazioni”:

Natura dell’opera:  Costruzioni stradali in genere;

Tipologia:   Rifacimento manti;

Lavorazione:   02 004 004 - formazione manto bituminoso (strato di usura)

Ai fini della procedura di cui al CVP, si definiscono i seguenti codici:

copia informatica per consultazione



Pag. 4 Decreto Presidenziale D.G. n.  326/ 2023

45233141-9  lavori di manutenzione stradale.

PIANO DI SICUREZZA

Ai sensi dell’art. 3, comma 3, del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m., non si è proceduto alla redazione del piano di  

sicurezza, in quanto non è prevista la presenza contemporanea di più imprese; l’Appaltatore dovrà redigere  

il  piano  sostitutivo  del  piano  di  sicurezza  e  coordinamento.  Qualora  per  qualsiasi  motivo  la  ditta  

aggiudicataria prevederà di utilizzare la collaborazione di altre imprese, dovrà darne comunicazione alla  

DD.LL. con anticipo sufficiente a permettere la redazione del PSC.

CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

Il tempo previsto per l’esecuzione dei lavori è di 60 giorni solari a decorrere dalla data di consegna:

Operazioni preliminari giorni   5 

Pavimentazioni stradali giorni  45

Sistemazione banchine giorni  5 

Opere di sistemazione finale giorni 5

FINANZIAMENTO

La somma necessaria  alla  realizzazione  del  presente  progetto  verrà  finanziata  tramite  assegnazione  di  

contributo straordinario della Regione Marche ai sensi della Legge Regionale n.16 del 26 ottobre 2023, sul  

capitolo 110042 ad oggetto: “Interventi di ristrutturazione a strade e loro pertinenze”.

ELABORATI PROGETTUALI   

Il presente progetto si compone dei seguenti elaborati progettuali, acquisiti al prot. 44960 del 07/12/2023:

• Relazione tecnica 

• Computo metrico estimativo

• Elenco dei prezzi unitari 

• Capitolato speciale d’appalto

• Planimetria intervento 

• Documentazione fotografica 

CONCLUSIONI Il presente progetto redatto e completo di tutti gli elaborati tecnici, viene trasmesso per  

l'approvazione; con successivi atti dirigenziali verranno approvati l’impegno di spesa e le modalità di gara”

RITENUTO di procedere, con il presente atto, all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto  

dell’importo complessivo di € 200.000,00;

VISTO l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica, di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.;

copia informatica per consultazione



Pag. 5 Decreto Presidenziale D.G. n.  326/ 2023

VISTO l’allegato parere in ordine alla regolarità contabile di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.;

VISTI:

- lo Statuto della Provincia di Pesaro e Urbino;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

- il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36;

- Il D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii;

DECRETA

1) di approvare il progetto esecutivo relativo al seguente intervento:  “L.R. 26 OTTOBRE 2023 N. 16. 

CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  PER  LA  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 

VIABILITÀ  MONTEFELTRO  S.P.  2  CONCA.  CARPEGNA-MERCATINO  CONCA. 

ANNUALITÀ 2023  CUP  B37H23004310002”, dell’importo  complessivo  di  €  200.000,00  di  cui  € 

145.366,74 per lavori ed € 54.633,26 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come riportato 

nel quadro economico del progetto, e così suddiviso:

LAVORI
Importo lavori compreso oneri di sicurezza € 145.366,74
di cui per sicurezza inclusa nei prezzi € 4.361,00
di cui per manodopera (11,32%) non soggetta ribasso € 16.450,24
Importo soggetto a ribasso € 128.916,50
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

IVA 22% sui lavori principali
€ 31.980,68

2% per incentivo progettazione art. 45 D.Lgs. 36/2023
€ 2.907,33

lavori in amministrazione diretta: sistemazione guard rail (iva compresa) € 15.000,00
lavori in amministrazione diretta: esecuzione segnaletica orizzontale (iva 

compresa) € 2.495,24
Imprevisti (iva compresa) € 2.000,00
Contributo ANAC € 250,00

Arrotondamento € 0,01

Totale somme a disposizione € 54.633,26

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 200.000,00

copia informatica per consultazione



Pag. 6 Decreto Presidenziale D.G. n.  326/ 2023

2) di dare atto che il progetto esecutivo dei lavori in oggetto indicati,  acquisito al protocollo  44960 del 

07/12/2023 è composto dai seguenti elaborati:

• Relazione tecnica 

• Computo metrico estimativo

• Elenco dei prezzi unitari 

• Capitolato speciale d’appalto

• Planimetria intervento 

• Documentazione fotografica 

3) di dare atto,  altresì, che la spesa complessiva, relativa all’esecuzione dei lavori in parola, pari ad € 

200.000,00,  verrà finanziata tramite assegnazione di contributo straordinario della Regione Marche ai 

sensi della Legge Regionale n.16 del 26 ottobre 2023, sul capitolo 110042 ad oggetto: “Interventi di ri-

strutturazione a strade e loro pertinenze”;

4) di dare atto, altresì, che con successivi, appositi provvedimenti dirigenziali si procederà  all’imputazione 

a bilancio della suddetta spesa, all’approvazione delle modalità di affidamento dei lavori in oggetto ed  

alla nomina del Responsabile Unico del Progetto;

5) di pubblicare il presente Decreto presidenziale sull’albo pretorio on line dell’Ente;

6) di rappresentare,  ai  sensi dell’art.  3, comma 4 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., che il presente 

Decreto può essere impugnato dinanzi al T.A.R. entro 60 giorni con ricorso giurisdizionale, oppure entro  

120 giorni con ricorso straordinario amministrativo al Capo dello Stato.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PESARO  E URBINO

Rilevata l’urgenza di provvedere;

Visto l’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

DECRETA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale D.G. n. 326/ 2023

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERALE
PAOLINI GIUSEPPE CANCELLIERI MICHELE

(sottoscritto con firma digitale) (sottoscritto con firma digitale)

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto......................................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di  
Pesaro e Urbino ATTESTA, ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 23 del  D.Lgs.  82/2005, che la  
presente  copia  cartacea  è  conforme  all’originale  del  decreto  n............  del  ....................firmato  
digitalmente  comprensivo  di  n.....  allegati,  e  consta  di  n.........pagine  complessive,  documenti  tutti  
conservati presso questo Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         Timbro e Firma _____________________________--

copia informatica per consultazione



UFFICIO SERV. 4 - COMPONENTI ALTRI UFFICI PER DETERMINE  

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  4040/2023 del  UFFICIO  SERV. 4 -  COMPONENTI ALTRI UFFICI  PER 

DETERMINE ad oggetto:  L.R. 26 OTTOBRE 2023 N. 16. CONTRIBUTO STRAORDINARIO 

PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA'  MONTEFELTRO SP N.  2 CONCA. 

CARPEGNA - MERCATINO CONCA. ANNUALITA' 2023 CUP B37H23004310002. PROGETTO 

ESECUTIVO.  APPROVAZIONE.  si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma del  Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Pesaro li, 19/12/2023 

Sottoscritto dal Dirigente
(PRIMAVERA MARIO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO 7 -
 ECONOMICO FINANZIARIO – PATRIMONIO – PROVVEDITORATO –

 ECONOMATO – ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 4040/2023 ad oggetto:  L.R. 26 OTTOBRE 2023 N. 16. CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA'  MONTEFELTRO 

SP  N.  2  CONCA.  CARPEGNA  -  MERCATINO  CONCA.  ANNUALITA'  2023  CUP 

B37H23004310002. PROGETTO ESECUTIVO. APPROVAZIONE. si esprime ai sensi dell’art. 

49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' contabile.

Pesaro li, 19/12/2023 

il Direttore Generale
Dirigente ad interim del servizio 7

 DOMENICUCCI MARCO 
   (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 326 DEL 19/12/2023

OGGETTO: L.R. 26 OTTOBRE 2023 N. 16. CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' MONTEFELTRO SP N. 2 CONCA. 
CARPEGNA - MERCATINO CONCA. ANNUALITA' 2023 CUP B37H23004310002. 
PROGETTO ESECUTIVO. APPROVAZIONE. 

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 20/12/2023

Il Responsabile della 
Pubblicazione 

PACCHIAROTTI ANDREA

sottoscritto con firma digitale

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 326 DEL 19/12/2023           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


